
調査期間 ： 2007年4月実施
調査方法 ： シティリビングの公式サイト「Citywave」でのＷＥＢアンケート
集計数 ： 602人／首都圏の女性

ＯＬ（2007年/首都圏）
「仕事の満足度」 アンケートサマリー

今の仕事に「やや満足」57.1％
働く目的「生活のためにお金が必要だから」が 83.8％と圧倒的

今の仕事に満足しているかを聞いてみたところ、「非常に満足」6.3％、「やや満足」が57.1％
と最も多く、「やや不満」30.4％、「非常に不満」6.1％という結果となった。（グラフ①）

働く目的を聞いてみたところ、「生活のためにお金が必要だから」が83.8％と圧倒的。次いで
「将来の蓄えを作るため」53.8％、「社会との接点を持つため」45.0％、「趣味にかけるお金が
欲しいから」38.6％と続く。（グラフ②）

＜満足している理由＞
「今の仕事は今後の自分にプラスになると思う」43.4％

今の仕事で満足していることは、「今の仕事は今後の自分にプラスになると思う」43.4％が
最も多く、「やりがいがある」29.2％、「スキルアップのチャンスがある」18.6％の順。（グラフ
③）

今の職場環境で満足していることを聞いてみると、「職場の人間関係がよい」46.1％が最も
多く、次いで「服装・髪型規定が緩やか」40.8％、「雇用が安定している」32.8％、「オフィスの
立地がよい」29.4％、「給料や待遇がまあいい」29.0％と続く。（グラフ④）

また、仕事とプライベートのバランスで満足していることでは、「自分のペースで仕事ができ
る」56.7％、「休暇が取りやすい」56.3％が半数以上を占め、次いで「残業がほとんどない」
40.9％となった。（グラフ⑤）
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グラフ③ 今の仕事内容で満足していること　(n=542）
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今の職場環境で満足していること　(n=586）
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仕事とプライベートのバランスで満足していること
(n=577）
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（複数回答）グラフ⑤

シティリビング オフィスで働く女性のための情報紙。一流企業で働くＯＬとのコミュニケー
ションを最も効率よく実現するためのマルチアプローチを展開しています。

（シティリビングについて詳しくは http://cityliving..jp/ ）

リビングくらしHOW研究所 女性の意識と行動を分析・研究する、リビング新聞グループの
マーケティングカンパニーです。あらゆる消費の中心に存在する女性生活者と、より深く、
効果的なコミュニケーションを実現するための情報を発信しています。

ウェブサイト http://www.kurashihow.co.jp

問い合わせ TEL03-5216-9420 FAX03-5216-9430
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調査期間 ： 2007年4月実施
調査方法 ： シティリビングの公式サイト「Citywave」でのＷＥＢアンケート
集計数 ： 602人／首都圏の女性

ＯＬ（2007年/首都圏）
「仕事の満足度」 アンケートサマリー

＜不満に思う理由＞
「スキルアップのチャンスがない」37.3％

今の仕事内容で不満に思うことを聞いてみたところ、「スキルアップのチャンスがない」
37.3％が最も多く、次いで「仕事がおもしろくない」32.9％、「実力主義ではない」30.1％となっ
た。（グラフ⑥）

今の職場環境で不満に思うことは「給料や待遇が悪い」36.6％が最も多く、次いで「部署・雇
用形態による仕事量、質の差がある」33.6％、「通勤時間が長い」24.4％、「性別で仕事内容
や出世に差がある」23.6％、「福利厚生が充実していない」22.8％と続く。（グラフ⑦）

仕事とプライベートのバランスで不満に思うことでは、「フレックス制度がない」31.2％、「休
暇が取りにくい」28.2％、「残業が多い」28.0％が僅差でならんだ。（グラフ⑧）

＜回答者プロフィル＞
●年齢：24歳以下3.5％、25～29歳29.6％、30～34歳40.0％、35歳以上26.9％。平均年齢31.7
歳。●居住地：東京都 61.1％、神奈川 14.0％、千葉県 13.0％、埼玉県 11.5％、茨城県0.5％。
●未既婚：未婚70.4％、既婚29.6％。●暮らし：親と同居（独身）37.7％、1人暮らし27.4％、夫
婦２人暮らし22.4％、夫婦と子供6.1％、その他7.0％。●職種：事務系81.9％、専門・技術系
10.9％、営業系3.3％、販売・サービス系2.0％、その他0.7％、働いていない1.2％（設問では全
て「働いていない人」を除いて集計）●雇用形態：正社員72.4％、派遣社員19.9％、嘱託・契約
社員5.1％、パート・アルバイト2.4％、その他0.2％。●勤続年数：１年以下7.6％、1年超～3年
21.2％、3年超～5年16.8％、5年超～7年12.7％、7年超～10年13.0％、10年超28.8％。平均勤
続年数6.1年●年収：200万円以下5.1％、200万円超～300万円34.7％、300万円超～400万円
32.3％、400万円超～500万円18.8％、500万円超9.1％。平均年収386万0018円。

＜調査実施＞シティリビング

グラフ⑥ 今の仕事内容で不満に思うこと　(n=544）
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（複数回答）

今の職場環境で不満に思うこと　(n=569）
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グラフ⑦ （複数回答）

グラフ⑧ 仕事とプライベートのバランスで不満に思うこと
(n=577）
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（複数回答）

シティリビング オフィスで働く女性のための情報紙。一流企業で働くＯＬとのコミュニケー
ションを最も効率よく実現するためのマルチアプローチを展開しています。

（シティリビングについて詳しくは http://cityliving..jp/ ）

リビングくらしHOW研究所 女性の意識と行動を分析・研究する、リビング新聞グループの
マーケティングカンパニーです。あらゆる消費の中心に存在する女性生活者と、より深く、
効果的なコミュニケーションを実現するための情報を発信しています。

ウェブサイト http://www.kurashihow.co.jp

問い合わせ TEL03-5216-9420 FAX03-5216-9430
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